
Dl o
REPÚBLICA- FEDERATIVA DO BRASIL

SEÇÃO 1— PARTE II
DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

•-_	

ANO XIV N9 Z
	 CAPITAL FEDERAL

	
TERÇA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 1972

CONSELHO
NACIONAL DE PESQUISAS

• PORTARIA N.° 169 DE 16 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Presidente do Conselho Nacio-
nal de Pesquisas, usando da atribui-

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

ição que lhe confere o § I.° do art. 33 único do art. 1.° do Decreto número
da Lei n.° 4.533, de 8 de dezembro 51.054, de 26 de julho de 1961, re-
de 1964, c.ombniado com o parágrafo solve:

Exonerar, a pedido, na forma do
item I do: art. 75 da Lei n.° 1.711, de
28 de outubro de 1952, Nelcy Martins
do cargo de Comp.ositor nível 8, do
Quadro de Pessoal — Parte Especial,
do Instituto Brasileiro de Bibliografia
e Documentação. — Arthur Masca.
:enhas Façanha.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

• DEPARTAMENTO
NACIONAL DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

PORTARIA DE 29 DE DEZEMBRO
• DE 1971

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso de suas atribuições, e

Considerando o que estabelece o
Decreto n.° 61.608, de 24 de outubro
de 1967, que dispõe sôbre a aplicação

dos recursos do Fundo de Melhora-
mento dos Portos;

Considerando que os artigos 7.° e
9.° daquele Decreto atribuem ao Di-
retor Geral do Departamento Na-
cional de Portos e Vias Navegáveis a
faculdade de baixar prescrições e
instruções necessárias à, aplicçaão
uniforme do referido diploma;

Considerando o que estabelece o
artigo 135 do Decreto-lei n.° 200, de
25 de fevereiro de 1967, resolve:

N.° (N) 13-DG — 1 — Tornar sem
efeito o que dispõe o Artigo 27 da
Porta.ria "N" 7-DG, de 9 de novem-
bro de 1967.

II — Determinar guiem todos os
contratos e cartas-contratos deverão

os contratantes prestar' caução, obe-r
decidas uma das seguintes morall-
dades:

a) caução real em dinheiro;
b) títulos da divida pública;
c) fiança bancária.
III— • Determinar çue a presente

Portaria entre em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial, re-
vogadas as disposições em contráno.-
— Ataulfo J. L. Braga — Chefe da
DP-sub.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

(0) Nota do Supb. — Republicada
por ter saído com incorreção no
Mario Oficial de 20-.12.71. •

pelo Decreto n.° 68.153, de 1. 0 de fe-
vereiro de 1971, resolve: ' -

Nomear Antonio RodrIgues Tei-
xeira Júnior para exercer o cargo em
comissão, -Embolo 2.C, de Chefe da
Assessoria de Relações Públicas do
Quadro de Pessoal, Parte Permanen-
te, dêste Instituto, transformado pelo
Decreto n.° 69.532, de 10 de novem-
bro de 1971. — José Francisco de
MOura Cavalcanti.

PORTARIA N.° 1.080 DE 22 DE
DEZEMBRO DE 1971

• 0. Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária —
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere »a alínea "n" do artigo

•25, do Regulamento Geral, aprovado
peto Decreto n.° 68.153, de I.° de fe-
vereiro de 1971, resolve:

Nomear Francisco Monteiro Gui-
marães, para exercer o cargo em co-
missão, símbolo 2.C, de Assistente
Geral da Coordenadoria Regional do
Centro-Oeste-CR-01, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal dêste
Instituto, trnsformado 'pelo Decreto

60.532, de 10 de novembro de
1971.

PORTARIA N.° 1.082 DE 23 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária —
INCRA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela alínea "ri" do
artigo 25 do Regulamento Geral

ai5acvado pelo Decreto n.° 68.153, de
I. de fevereiro de 1971,

Considerando os têrmos contidos na
Cláusula 2.° alínea "b" do gonvênio
celebrado entre o INCRA e o Govêr-
no do Estado do Rio de Janeiro, para
Promoção, Assistência e Fiscalização
do Cooperativismo, firmado em 4 de
dezembro de 1970 e publicado no
Diário Oficial de' 29 de janeiro de
1971;

Considerando o que consta do Ofi-
cio INCRA-CR (07) • n.° 780-71, de
12 de novembro de 1971, resolve:

Designar 'o Médico Veterinário
Paulo Sérgio Barbosa, funcionário da
Coordenadoriti Regional do Leste-Me-
ridional-CR-07, para Coordenador do
Convênio, junto ao órgão Executor,
ficando por êste ato responsável pelo
rceebimento, aplicação e prestação de
contas dos recursos financeiros libe-
rados pelo INCRA em de6orrência do
mencionado Convênio. — José Fran-
cisco de Moura Cavalcanti.-

PORTARIA . N.° 1.086 DE 24 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária —
INCRA, no uso das atribuiç§es que
lhe confere o artigo 25 do Regula-
mento Geral, aprovado pelo Decreto
n.° 68.153. de 1.0 de fevereiro de
1971, resolve:

Delegar competência a Alexandre
da Costa Rodrigues, Coordenador Re-

gional da Coordenadoria Regional do
Nordeste — CR :-03, para assinar, cru
nome' do INCRA,„.Convênio a ser fir-
mado com a Secretaria de Saúde do
Egado da Paraíba e a Fundação Sar-
viço de Saúde Pública para execução
de um Plano de Saúde na área do
Projeto de Assentamento de Rio Tin-
to, no &tad° da Paraíba.

'PORTARIA N.° 1.087 DE 24 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Presidente do Instituto, Nacional
de Colonização e Reforma Agrária —
INCRA no uso das atribuições crie
1:,e confere a alínea "n" do art. 25
do Regulamento Geral aprovado pelo•
Decreto n.° 69.153, de 1.0 de fevereiro
de 1971, resolve:

Conceder exoneração ao Dr. Josê
Silva Leal, Advogado, nível 14.C, do
carga em comissão, simbolo 1.0 de
Secretário de Pessoal, da Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal deste
Instituto.

PORTARIA N.° 1.091 DE 24 DE .
DEZEMBRO DE 1971

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária. —
INCRA no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 25, do Regula.
mento Geral aprovado pelo Decreto
n.° 68.153, de 1.* de fevereiro de
1971, reriolve:

Nomear Omayr Dennis Catete, Pro-d
curador de 2.° Categoria, para exercer
o cargo em comissão símbolo 3.C, de
Chefe da Procuradoria Regional da
Coordena dona Regional do Leste Me-
ridional CR-07, da Parte Permanente

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO

• Delegacia no Estado
de Goiás

PORTARIA N.° 8 DE 22. DE
NOVEMBRO DE 1971

O Delegado da Superintendência
Nacional do Abastecimento (SUNAB)
Delegacia em Goiás, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Dispensar a pedido; a partir de 1.°
de dezembro de 1971; Ceres Líbano,L
dos encàrgos de Diretor Substitut.„`I
da Divisão de Estudos e Pesquisas
desta Delegacia para os quais foi de-
signado pela Portaria SUNAB n.° 3
de 15.7.71, publicada no Diário Ofi-
ciciai de 6.8.71. — José Carlos Ta-
vares Filho.

INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAM E REFORMA

AGRÁRIA

(*) PORTARIA N. 1.057 DE 10 DE
DEZEMBRO DE 1971	 •

O Presdiente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária —
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere a alínea "n" do artigo
25, do Regulamento Geral aprovado



ermas& oo SERVIÇO CM, PUBLIOAÇagta

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO I - PARTE E

órgão destimido à publicação dos atos da administrado descentralizada

Impr90 ira oficina,' do Dtpartamento de imprensa Nacional

BRASILIA

ASSINATURAS

REPARTIÇÔES E PARTICULARES
	

FUNCIONÁRIOS

Semestre 	
•	

Cr$ 90,00 Semestre	 .......... Cr$ 22.50
Ano 	 	 Cr$ 60,00 Ano 	  	  Cr$ 45,00

Exterior •
	

Exterior
Ano  -	 Cr* 65.00 Ano "Ir 	  Cr$ 50,00

PORTE AÉREO
Mensal .. Cr$ 17,00 1 Semestral Cr$ 102,00 1 Anual 	  Cr$ 204,00

NÚMERO AVULSO
•- O peço do número avulso figura na última página de cada

exemplar.

- O preço do exemplar atrasado serd acrescido de Cr$ 0,01, se do
mesmo ano, e de Cr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

cucam o^ saçÂo os naoAçIe

FLORIANO GUIMARÃES

10 Tèrça-feira 4
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)	 .	 Janeiro de 1972

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

/) • O expediente das repartições
públicas, destinado à publkcação,
serd recebido na Seção de Comuni-
cações até às 17 horas. O atendi-
mento do público pela Seção de Re-
dação serd de 12 às 18 horas.

2) Os originais para publicação,
devidamente autenticados, deverão
ser datilografados diretamente, em
espaço dois, em ' papel acetinado ou
(zpergaminhado, medindo 22z33 cen-
timetros, sem emendas ou rasuras
que dificultem a sua _compreensão,
em especial quando contiverem ta-
belas.•

Serão admitidas cópias cri tinta
preta e indelével, a critério do
.p.l.N.	 ..

3) Os originais encaminhados 4
publicação não serão restituídos ás
partes.

4) As reclamações pertinentes a
matéria retribuída nos casos ae
arro ou omissão, serão encaminhadas,
por, esorito, à Seção de Redação, até
o quinto dig útil • subseqüente à
publicação.

5) As assinaturas serão tomadas
no DJ.N. O transporte por via
aérea serd contratado separadamente
som a Delegacia da Empresa Bra-
sileira de Correios e Telégrafos cri'

-- Brasília. Esta poderd se encarregar
também de encaminhar o pedido de

, assinatura ao D.1.N Neste caso o
assinante dirigird ao D 1.N o pe-
crido de sinatura e apagamento dolk
Valor c	 spondente, na forma do
item segu te. -

G) A remessa de valõres para
assinatura, que serd acompanhada
de esclarecimentos quanto à sua
aplicação, serd feita sõmente por

EXPEDIENá"-E

'	 ooRaTOR-semat.
ALBERTO DE BRITTO • PEREIRA

cheque ou vate postal, , era favor do
Tesoureiro do Departamento de Irra.
prensa Nacional. Quanto ao contra-
to de porte aéreo, em favor da De.'
legacia Regional da Empresa Brasi-
leira de- Correios e Telégrajos em.
Brunia.

7) No oapo de porte aéreo para
localidade não servido por Esse meio
de transporte, a Delegacia Regional
da Emprêsa Brasileira de Correios e',
Telégrafos em Brasília se obriga
completar o encaminhamento ao des-
ttnatário por outras vias, independen-
temente de acréscimo no preço.
.8) A Delegacia Regional da Em-

présa Brasileira de Correios e Telé-
grafos em Brastlia reserva-se o di-
reito de reajustar os seus preçns, no
caso de elevação de tarifas comer-
ciais aéreas, mediante aviso-prévio
aos assinantes.	 •

9) Os prazos da assinatura po.
derão ser semestral ou anual e se
Iniciarão sempre no primeiro dia Ufa
do més subseqüente. O pedido de
porte, aéreo poderá ser mensal, se-
mestral ou anual. O prazo das assi-
naturas para o Exterior é sómente
anue e não haverd transporte por
via Aérea.

10) A renovação deverá ser solici-
tada com antecedência de 30 dias do
vencimento da assinatura e do potte
aéreo. Vencidos, serão suspmsos in-
dependentemente de armo-prévio. 1

11) :Paia receberem os suplemen-
tos ás edições dos órgãos oficiais, os
assinantes deverão solicita-los no ato
da assinatura.

12) Os pedidos de assinaturas de
servidores devem ser encansinhados
com comprovante de sua situação
funcional.

do Quadro de Pessoal dêste Lsstituto,
transformado pelo Decreto número
69.532. de 10 de noyembro de 1971.
- José Francisco de Moura Cavai:-
can ti.

PORTARLik.,N.° 1.096 DE 29 DE
DEZE'MBRO DE 1971

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA, no uso das atribuições cicie
lhe confere o Artigo 25 do Regula-
mento Geral, aprovado pelo Decreto
n.°	 68.153, de 1..° de fevereiro de
1971;	 •

Considerando os pareceres exarados
Tiú processo IBRA n.° 2.502-70, pelos
órgãos competentes do Departamen-
to de Projetos e Operações e do De-
partamento de Cadastro e Tributação:
com referência à situação do imóvel
rural, cadastrado sob código 	
41.08.014.50046, localizado no Muni-
cípio de Serra Negra, no Estado de
São Paulo;

Considerando corretos os documen-
tos; as plantas e demais expedientes
contidos no citado processo e rela-
tivos ao mencionado imóvel:

Considerando que foram cumpridas
as formalidades específicas sôbre o
assunto, estipuladas no artigo 96 do
Decreto n.° 59.428, de 27 de outdro
de 1966, e na Instrução n° 12, de
27 de fevereiro de 1967 do extinto
IBRA e

Considerando, especialmente, o
pronunciamento e sugestão do Dire-
tor do Departamento de Projetos e
Operações, emitidos no Relatório 	
INCRA-DP N.° 76. de 15 de setem-
bro de 1971, resolve:'

I - Aprovar, para o fim especial
de formação de 5 (cinco) sítios de
recreio, de acôrdo com as plantas
anexas ao processo IBRA n.° 2.502-70,
o projeto de loteamento referente
ao imóvel de 3.06 hectares. cadastra-
do sob código 41.08.014.50046, locali-
zado no Município de Serra Negra,
Estado de São Paulo, de orepriedade
.de Irineu Aparecido de Godoy, con-
forme escrituras transcritas no Car-

-tório .do Registro de Imóvel e Ane-
xos, da Comarca de Serra Negra -
SP, sob o n.° 16.289. Livro 3-AB, fls.
6t, em 11 de novembro de 1989 e nú-
mero 16.269 Livro 3-AB, 'fls. 81, em
30 de outubro de 1969.

O Presidente do Instituto Nacional
do Cinema, usando da atribuição
que lhe confere o artigo 6°, letra
"c", do Decreto n° 60.220, de 15 de
fevereiro de 1967, resolve:

Dispensar Averrois Cellular do en-
cargo de Chefe de Gabinete cons-
tante da Tabela de Gratificação de
Representação de Gabinete do INC,
publicada no Diário Oficial, SI-II,
de 7 de abril de 1971, a partir da
presente data, por ter sido designado
para outra comissão.

PORTARIA N° 113, DE 28 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Presidente do Instituto Nacional
do Cinema, usando da. atribuição
que lhe confere o artigo 6°, letra
"c", do Decreto n° 60.220, de 15 de
fevereiro de 1987, resolve:	 .

Designar, de acôrdo com os artigos
72 e 73 da Lei n° 1.711,..de 28 de
outubro de 1951, Carlos Guimarães
de Matos Júnior. Secretário de Pla-
nejamento, símbolo 3-C, para substi-
tuir o Presidente desta Autarquia,
símbolo 2-C, nos seus impedimentos
legais, eventuais ou temporários. -
Armando Trota.

II - Determinar ao Departamen-
to de Cadastro e Tributação que pro-
ceda à regularização cadastral do
imóvel, tendo em vista o projeto de
loteamento ora aprovado. • - José
Francisco de Moura Cavalcanti.

UNIVERSIDADE FEDERAL
' DO RIO DE JANEIRO •

PORTARIA N° 1.023, DE 22 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições ?egais, resolve:

Exonerar, a partir de 8 de maio
de 1970 a Alencar da Silva, do cargo
de Trabalhador, GL-402.1, da Parte
Permanente do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade. - Dja-
cir Menezes,

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

PORTARIA N° 1.481, DE 22 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
de Goiás, mando de suas atribuições
legais e estatutárias, tendo em vista
a autorização da Presidência-da Re-
pública no Diário Oficial da União
de 19 de novembro de 1970, resolve:

Nomear, de acôrdo com o item II,
do artigo 12 da Lei n° 1.711-52, em
vaga constante do Q. U. P. da
U.F.Go., o candidato Agenor ' da
Cunha Abreu, habilitado em concur-
so público, para exercet o cargo de
Guarda, Código GL-203-8. A. - Fer-
vem Dias Maciel Neto.

• UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BANIA

PORTARIA N° 745, DE 17 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 40, inciso VI, do
Estatuto da mesma Universidade, re-
solve:	 '	 •

De acôrdo com, o artigo 75, item
I, da Lei n° 1.711-52, conceder, a pe-
dido, exoneração, a partir de 8 de
outubro de. 1971, a Martha Maria de
Souza Dantas, matrícula n° 1.576.696,
do cargo de Professor Adjunto, EC-'
502, do- Quadro Único de. Pessoal,'
desta Universidade, lotada na Fa-
culdade de Educação, tendo em vista
sua nomeação para o cargo de Pro-,
temor Titular.

•
PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO

DE 1971

\O Reitor da Universidade Federal
da Bahia, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 40, inciso VI, de
Estatuto da mesma Universidade, re-
solve:

No 792 - De acôrdo com o artigo
75, item I, da Lei n° 1.711-52, con-
ceder, a pedido, exoneração, a partir
de 11 de maio de 1971, a Valdete.
Maria Sanches Rocha matrícula nú-
mero 1.051.449, do cargo, de Escre-
vente Datilógrafo, nível 7, do Quadro,
Único de Pessoal, desta Universida-
de, lotada na Escola Politécnica da:
UFBa.

N° 793 - De acôrdo com o artigo
75, item da .Lei n° 1.711-52, com,:
ceder, a pedido, exoneração, a partir
de 15 de agôstd de 1971 a Selma
Pithon Pinto Polillo, matrícula nú-
mero 2.054.046, do cargo de Labo-
ratorista, nivel 9, do Quadro Único.
de Pessoal, desta Universidade, lota-
da no Instituto de Biologia da UFBa,
- Lafayette de Azevêdo Pondé.

INSTITUTO NACIONAL	 •
DO CINEMA

PORTARIA N° 110, DE 22 DE
DEZEMBRO DE 1971

-MINISTÉRIO .DA EDUCAÇÃO
E CULTURA,



Terça-feira 4 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)	 Janeiro de 1972
	

11

-
UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA N° 418, DE 17 DE

DEZEMBRO DE 1971.
•• O Reitor da Universidade Federal
'do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que consta do prce:
cesso n° 7.569-71, resolve:

Conceder aposentadoria a IVIaila
Gurgel n° 2.221, ocupante do cargo
de Professor Adjunto da Escola de
Serviço Social desta Universidade,
nos tarmos do artigo 101, item III,
parágrafo único, combinado com o
artigo 102, item I, alínea a, da Cons-
tituição do Brasil. - Generic, Alves
Fonseca.

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA N9 186, DE 21 DE

DEZEMBRO DE 1971.
O Reitor da Universidade Federal

Rural de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista
o disposto no Decreto n9 64.238, de 20
de março de 1969, resolve:

Designar o Servente, nível 5, Ma-
noel Sebastião Constantino, do Qua-

CONSELHO REGIONAL
DE ENGENHARIA

ARQUITETURA E AGRONOMIA

:12# Região
Aia da 55.o Sessão Extraordinária do

Conselho Regional de Engenharia,
Arquitetura e Agronomia da 12.°
Região, realizada em 22 de novem-
bro de 1971.

As dezesseis horas do dia vinte e
dois de novembro de mil novecentc,s
e setenta e um, realizou-se a quin-
quagésima !quinta sessão extraordi-
nário do Conselho Regional de Enge-
nharia, Arquitetura e Agronomia da
Décima Segunda Região, localizado
no Setor. Comercial Local Sul, tre-
zenutos e dois, Bloco "A", Loja trin-
ta e quatro, Brasília, Distrito Federal,
estando presentes os Conselheiros
Efetivos: Engenheiro José Geraldo
Maciel, Engenheiro Armando José
Buchmann, Engenheiro Agrônomo
João Mendes Olímpio de Mello, En-
genheiro Agrônomo Ezeehias Paulo
Heringer, Engenheiro Mauro Rodri-
gues Alves, Engenheiro Adhemar
Brandini, Engenheiro Joffre Mozart
Parada, Arquiteto Pernambuco da
Rocha, Engenheiro Geraldo Roberto
Orlandi, Engenheiro Júlio Xavier
Rangel; Arquiteto Márcio Vilas
Boas: Engenheiro Oscar Alberto de
Mattos Horta Barbosa, Engenheiro
Elmer Prata Salomão, Engenheiro
Manoel Joaquim Correia de Sousa e
os Conselheiros Suplentes; Engee
nheiro Dente Semearo Sobrinho, En-
genheiro José Salvador Averso a o
Engenheiro Paulo Janot Borges. O
Senhor Presidente deu por inicio a
reunião, com a seguinte Ordem do
Dia: Eleição e posse da nova Direto-
ria; posse dos novos Conselheiros.
Feita a apresentação dos novos Con-
selheiros, Engenheiro Civil Júlio Xa-
vier Rangel, Engenheiro Civil Dente
Semeais) Sobrinho, Engenheiro Civil
Paulo Janot Borges e Engenheiro
Geólogo Elmer Prata Salomão, bem

dro Calco de Pessoal desta Universi-
dade, para exercer a Função de Aju-
dante de seu Gabinete, constante da
Tabela publicada no Diário Oficial de
3 de julho de 1970, com a retribuição
mensal de Cr$ 240,00 (duzentos e qua-
renta cruzeiros), a titulo de Repre-
sentação de Gabinete, na vaga decor-
rente da exclusão do Servente, nível
5, José Mariano Camêlo.

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO
DE 1971

• O Reitor da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

N9 187 - Nomear a Professôra
Minrile Avanise de Azevedo Paiva,
para exercer o Cargo em Comissão,
símbolo "G-C" de Diretora do Curso
Colegial de Economia Doméstica Ru-
ral desta Universidade, de acôrdo com
o item III, do art. 12, da Lei número
1.711-52, na vaga decorrente da exo-
neração, a pedido, da Professôra, Nor-
ma de Almeida Tôrres Cavalcanti.

N9 188 - Adicionar o percentual de
28 % (vinte e oito por cento) de que
trata a Portaria n9 122-71, desta Rei-
toria, relativa a Gratificação de Ga-
binete do Sr. Arlindo Vilar Rocha.
gues, a partir de 1 de dezembro do
corrente ano. - Adierson Erasmo de
Azevedo.

como dós Conselheiros reconduzidos o
Engenheiro Civil Geral Roberto
Orlandi, Arquiteto Márcio ' Vilas
Boas e o Engenheiro Agrônomo Eze-
chias Paulo Heringer. A seguir a
reunião foi suspensa por cinco minu-
tos para composição das chapas para
a nova Diretoria. Reiniciaria a ses-
são foram apresentados os seguintes
resultados na votação: 10 Vice-Pre,
sidente Engenheiro Civil e Militar
Oscar Alberto de Mattos Horta Bar-
bosa, 15 votos; 2.° Vice-Presidente
Engenheiro Agrônomo João Menaes
Olímpio de Mello, 14 votos e Enge-
nheiro Agrônomo Ezechias Paulo
Heringer, 1 voto; 1 0 Secretário Ar..
quiteto Márcio Villas Boas, 15 votos;
20 Secretário Arquiteto Mil ton
Pernambuco da Rocha, 15 votos; 1.°
Tesoureiro Engenheiro Civil Armando
José Buctunann, 14 votos e Enge-
nheiro Civil Jallo Xavier Rangel, 1
voto; 2.° Tesoureiro Engenheiro Ci-
vil Manoel Joaquim Correia de Sousa,
15 votos. •A Diretoria ficou consti-
tuída dos seguintes Conselheiros: I.°
Vice-Presidente: Engenheiro Civil e
Militar Oscar Alberto de Mattos
Horta Barbosa, 2.° Vice-Presidente
Engenheiro Agrônomo João Mendes
Olímpio de Mello, 1.0 Secretário Ar-
quiteto Márcio Villas Boas, 2." Secre-
tário Arquiteto Milton Pernambuco
da Rocha, 1.0 Tesoureiro Engenheiro
Civil Armando José BUchmann, 29
Tesoureiro Manoel Joaquim Correia
de Sousa. A Diretoria foi a seguir
empossado. AS Câmaras Especializa-
das ficaram assim constituídas, por
aclamação de todo o Conselho* Câ-
mara Especializada de Engenharia
os Engenheiros Adhemar Brandini,
Mauro Rodrigues Alves. Joffre laf o-
zart Parada e Geraldo Roberto Or-
landi. Câmara Especializada de Ar-
quitetura: Arquitetos: Márcio Vilias
Bios, Milton Pernambuco da Rocha,
Férnando Lopes Burmeister e Ronal-
do Marques Pinto. Câmara Especiali-
zada de Agronomia: Engenheiros
Agrônomos Ezechias Paulo Heringer
João -Mendes Olímpio de Mello, Éus-
tacho de Araujo Passos e o Enge-
nheiro Civil Júlio Xavier RangeL
Nada mais havendo a tratar •o Se-
nhor Presidente deli por encerrada a

presente sessão da qual eu, Mán-la
Villas Boas, 10 Secretário, lavrei a
presente Ata, que vai assinada por
mim e pelo Senhor Presidente. -
Márcio, Vilas Boas ,- 1° Secretário.
- Ladeio de Lima Ferreira - Presi-
dente.
(N.° 49.804 - 29.12.71 - Cr$ -53,00)

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-

DORES DO ESTADO
Relação n.° 257, de 1971

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO
- DE 1971

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decerto-lei
n.° 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve,:

tliitada., símbolo 4-F, de Chefe de
Seção de Instrução a Segurados Vivos
(PSS), da Divisão de Seguro Social
(DPS), do Departamento de Previ-
dência (PR), do Quadro da Adminis-
tração Central e órgãosLocais.

N.° 1.535 - Dispensar, em virtude
de haver sido designado para outra
função, Augusto Vila Forte Coelho
Oficial de Administração, nivel 12-A,
matricula n.° 1.056.189, da Função
Gratificada, símbolo 17-F, de Encar-
regado de Turma de Expediente ....;
(PSSe), da Seção de Instrução a Se-
gurados Vivos (PSS), da Divisão de
Seguros Social (DPS) do Departa-
mento de Previdência (DP), do Qua-
dro da dministração Central e sara
gãos Locais.

N.° 1.539 - Exonerar, a pedido, de
acôrdo com o inciso I, do artigo 75,
da_ Lei n.° 1.711, de 28-10-52, Zélia
Coelho Correia da Silva, ponto nu-
mero 7.259, matricula n° 1.055.288,
do cargo de Escrevente Datilógrafo,
AF-204, nível 7, da Parte Permanente
do Quadro do Hospital dos Servido-
res do Estado.

Os efeitos da presente Portaria re-
croagem ao dia 22 de novembro de
1971

N.° 1.540 - Designar Hylto de Ai- •
meida, Almoxarife -
-ponao ns 4.893, matricula número
1.513.130, para exercer a funçao gra-
tificada, simboio 10-F, de • Encarre-
gado da Turma de Material de um-
Reza e .afins - MAL, do Almoxara-
fado Geral - AMA, do Serviço ao
Material - SAM, da Divisão Admi-
nistrativa - USA, da Parte Perma-
nente cio Qaadro de Pessoal do Hos-
pital dna Servidores do Estado.

N.° 1.543 - Designar Antônio Nery
Baptista, Armazenista - AF-102.10-B
ponto n° 3.937, mat. n° 1.791.872,
para exercer a função gratificada,
símbolo 13-F, de Encarregado da .
Turma de Material de Construção -
MAC, do Almoxarifado Geral - ..a
AMA, do Serviço de Material -
SAM, da Divisão Administrativa -
USA, da Parte Permanente do Qua-
dro de Pessoa.. do Hospital dos Ser-
vidores do .Estado.

N° 1.546 - Designar Clóvis de
Souz.a, Almoxarife - AF-101.14-A,
ponto n.° 5.568, matricula número
1.91'2.494, para exercer a função gra-
tificada, simbolo 10-F, de Encarre-
gado de Produtos Quimicos - MAQ,
do Almoxarifaclo Geral - AMA, do
Serviço de Material .- SAM, da Di-
visão Administrativa. - USA, da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal do Hospital dos Servidores cio
Estado.	 -

N.° 1.549 - Designar Alberto Soa-
res de Amorim, Almoxarife - ...a
AF-101.14-A, ponto n.' 7.529, matrí-
cula n.° 1.055.811, para exercer a
função gratificada, simbnio 7-k, ae
Encarregado da Turma de Tomba-
mento MCT, da Seção de Apro-
visionamento e Contrôle - AMC, do
Serviço de Material - SAM, da Di-
visão Administrativa - IXSAa
Parte Permarente do Queira de Pes-
soal do Hospital dos -Servidores cio
Estado.	 -

No 1.552 - Designar Wilson de
Carvalho Galindo, Escrevente Dati-

ge,	

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SCDCIAL

N.° 1.528 - Designar Helowylson
Saturnino de Freitas, Datiloscopista,
nível 13-A, matrieula n.° 1.784.509,
para exercer a Fiinção Gratificada,
símbolo 16-F, de Encarregado de Tur-
ma de Identificação, da Seção de Pro-
vimento e Vacância (GPP), da Divi-
são de Pessoal (PDP), da Presidên-
cia (P), do Quadro da Administração
Central e órgãos Locais.

N.° 1.529 - Conceder aposentado-
ria, no Quadro da Administração Cen-
tral e órgãos Locais, de acegdo com
o inciso III, do artigo 101, com os
proventos fixados nos termos do in-
ciso I, alinea a, do artigo 102, ambos
da Constituição da República Fe-
derativa do Brasil, acrescidos da van-
tagem prevista no artigo 10, da Lei
n.° 4.345, •de 1964, a Clovis Cordeiro
de Araújo, Médico, nível 22-13, matri-
cula n.° 1.786.313.

N.° 1.530 - Exonerar, a pedido, de
acôrdo com o artigo 75, inciso I, da
Lei n.° 1.711, de 28 de outubro de
1952, José Ribamar' Monteiro Filho,
matrícula n.° 1.032.793, do cargo de
Escrevente Datilógrafo, nível 7, do
Quadro da Administração Central e
órgãos Locais.

Os efeitos da presente Portaria re-
triagem a 25 de janeiro de 1963.

N.° 1.531 - Conceder aposentado-
ria, no Quadro do Hospital dos Ser-
virares do Estado, de acôrdo coma
Inciso III do artigo 101, com os Pra.'
sensos fixados nos têrmos do In aso
1, e.inea a, do n atigo 102, ambos da
Constitulçao da República Federativa
do Brasil, ac escidos de importância
equivalente a seis qiiinatiênios, de
que trata o. artigo 10, da Lei número
4.345, de 1964, a Agila Lôbo Sobral,
Médico, TC-801, 22-13, matricula nú-
mero 1.194.408.

N.° - 1.532 - Designar Maria do
Carmo Amorim dos Santos, Escritu-
rário, nível 8.-A, matricula número
1.037.739, para exercer a Função
Gratificada, símbolo 7-F, de Chefe
da Seção ,Administrativa APW).
Serviço de Perícias Médicas (AHP),'
da Ilivieão de Assistência Medica
Hospitalar (DAH), do Departamento
de Assistência (DA), do Quadro da
Administração Central e Órgãos Lo-
cais. - Ayrton Ache Paliar, Presi- lógraf o - AF-204-7, ponto n.° 3‘.1382,dente.	 matricula ri.' 1.765.199, para exercer

a função gratificada, 5/rebola 10-F,Relação n° 259; de. 1971	 de Encarregado 'da Turma de Ma-
tares' de Papelaria e Escritório -

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO MAP, do Aimoxarifado Geral
DE 1971 -	 AMA, do Serviço de Material -

Sam, da Divisão Adminuarativa -O Presidente do Instituto de Previ- USA, da Parte Permanente do Qua-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe duo de Pessoal do Hospital dos Ser-
confere o artigo 17, do Decreto-les vidores do Estado.

N° 1.554 - Designar Maria Marta •na) 2.865, de 12 de dezembro de 1940, de Souza, Oficial de Administração
resolve:	

" - AF-201.14.B, ponto n° 1.597, ma-
N.° 1.534 - Designar Augusto filia trieula n° 1.791.819, para exercer a -

Porte Coelho, Oficial de Administra- função gratificada, símbolo 5.F, de,
ção, nível 12-A, matrícula número Assistente Técnico, do Serviço de
1.058.189, para exercer a Função Ora- Material - SAM, da Divisão Admi-

•



EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO DA FAZENDA

BANCO . CENTRAL DO BRASIL
•• Qt Banco Central do Brasil, de acôrdo com a Resolução tn° 179, de

29 cle.jmarço de 1971,_ toirna públIcvo o Curso de Câmbio em 20 de dezerri-*
bro de 1971 (cotações em cruzeiros por unidade).

1	 1
Dólar Americano 	 1	 5,600	 5,635

1 

Libra Esterlina 	 Nominal Nominal

Marco Alemão
• 

Florim . 	

Nominal

Nominal

Nominal

Nominal

Nominal

Nominal

Nominal

Nominal

Nominal
•

Nominal •

II

Nominal

Nominal

1.

Franco Suíço

Lira Italiana 	

Franco Belga 	

Franco Francês • 	

).
• I Venda

-
a/v	 a/v

Moedas

12 Terça-feira 4
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)

	
Janeiro de 1972

nistrativa - HSA, da Parte Perina-•
nente do Quadro de Pessoal do His-
pitai dos Servidores do Estado.

N° 1.556 - Designar Maria da
Glória Motta Villa Nova, Escriturá-
rio -- AF-202.8.A, ponto n° 7.410,
matrícula n° 1.028.642, para exercer
a função gratificada, símbolo 10.7?,
de Encarregada da Turma de Apro-
visionamento -.MCA, da Seção de
Aprovisionamento e Contrôle -
AMC, do Serviço de Material - SAM,
'da Divisão Administrativa - HSA,
cia Parte Permanente do Quadro de
Pessoal do Hospital dos Servidores
do Estado.

N° 1.558 - Designar Paulo
' Furtado, Encadernador - A-406-8.A,
ponto n° 7.318, matrícula número
1.055.334, para exercer a função
gratificada, símbolo 13.F, de Encar-
regado çla Turma de Encadernação

MGE, da Seção Gráfica - AMOS
do • Serviço de Material - SAM, da
Divisão Administração - HSA, da
Parte Permanente do Quadro de
Pessoal do Hospital dos Servidores de
Estado.	 -

N" 1.560 - Designar Ruth Carva-
lho Penna, Alfaiate - A-701-8.A.
ponto n° 5.261, matricula número
1.912.161, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 15.F, de Enca rre-
gada da Turma de Confecção -
MRCo, da Seção de Rouparia
AMR, do Serviço de Material -
SAM, da Divisão Administração -
HSA, da Parte Permanente do Qua-
dro de Pessoal do Hospital dos Ser-
vidores do Estado.-

N° 1.562 - Designar Francisco da
Costa Bila, Artífice de, Manutenção
- A-305.6, ponto n° 9.351, matricula
n° 1,055.410, para exercer a função
gratificada, símbolo 15.F, de Encar-
regado da Turma de Lavanderia -
MRL, da Seção de Rouparia --
AMR, do Serviço de Material - SAM,
da Divisão Administrativa - LISA,
da Parte Permanente do Quadro de
Pessoal do Hospital dos Servitlares
do Estado.

N° 1.564 - Designar Luiz Vieira
Camargo, Porteiro - GL-302.11.B,
ponto no 3.268, matricula número
1.746.027, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 15.F, de Encarre-
gado da Turma de Vigilância
AAV, da Seção de Aatividades Auxi-

dares - AAA, do Serviço de Admi-
nistração do Edifício SAA, da Di-
visão dministrativa - 'ISA,- da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal do Hospital dos Servidores da
Estado.

N° 1.567 - Designar Domingos
Sola Neto, Técnico de Contabilida-
de - P-701.13.A, ponto n° 7.346.
matricula n° 1.022.479, • para exer-
cer a função gratificada, símbolo
10.F, de Encarregado da Turma de
Produção - FEP, da Seção de Ana-
lise Econômica - 'AFE, do Serviço
de Contabilidade e Finanças - SAF,
4a Divisão Administrativa - HSA,
„da Parte Permanente do Quadro de
Pessoal do 'Hospital dos Servidores
do Estado.

N° 1:574 - Designar Silvério As-
sumpção, Oficial de Administração
- AF-201.12.A, ponto no 2.444, ma-
,tricula n° 1.391.480, para exercer a
'iunção gratifpada, símbolo 10.F, de
Encarregado ,da Turma de Contabi-
lidade Sintética - FCS, da Seção de
Contabilidade - AFC,' do Serviço de
Contabilidade e Finanças - SAF,
Divisão Administrativa - HSA, da
Parte Permanente do Quadro de
Pessoal do Hospital dos Servidores
do Estado. Ayrton Ache Pillar,
Presidente.

D1VISAQ DO PESSOAL

ORDEM DE SERVIÇO N° 57, DE 29
DE DEZEMBRO DE 1971

O Chefe da Divisão de Pessoal,
usando da atribuição que lhe confe-
re o artigo 5, da Instrução n° 27, de
21 de maio de 1971, e considerando
o disposto na Instrução n° 49, de 17
de setembro de 1971, résolve:

Designar Jorge Vitor Huzo Rutilam
Noruega, Datiloscopista, nível 13-A.
matricula n° 1.055.121, ponto nume:-
ro 9.302, para Substituir Dorothy
Monteiro de CastM i da função grati-
ficada, símbolo 3-F, de Chefe da Se-
ção de Direitos e Deveres (GAP), da
Divisão de Pesosal (DDP), da Presi-
dência (P), do Quadro da Adminis-
tração Central e Õrglios Locais, em
seus impedimentos eventuais.

Revogar o OS-PDP n° 114, de 25
de setembro de 1969, que designou
Isa Amorim Silva, matrícula número
1.079.107, ponto n° 2.773, para a
mesma 'função.

III, ambos da Lei n.° 1.711, de 28
de outubro de 1952, a Maria Luiza
Ferreira Capazana. Copeira ....
A.504.4.A, matricula no 2.181,201,
lotação do 15° Distrito Federai de
Obras de Saneamento. - Carlos
Krebs Filho.

PORTARIA N.' 470 DE 21 DE
DEZEMBRO. DE 971

O Diretor Geral 'do Departamento
Nacional de Obras de Saneamenta,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXVIII, do artigo 78,

• • 

EMPRESA BRASILEIRA
9E CORREIOS E TELEGRAFOS

Departamento de Serviços
Telegráficos

(Proc. 32.309-70) .
O Diretor do Departamento de Ser-

viços Telegráficos, no uso das atri-
buições conferidas pela Decisão n 9 51,
de 1964, do CONTEL, resolve autori-
zar a Agência JB/Serviço de Impren-
sa Ltda., a alugar duas linhas priva-
tivas, para uso em teleimpressores, tia
Companhia Telefônica Brasileira, en-
tre Av. Rio Branco, 110-112 - 39 an-
dar e os endereços abaixo relaciona-
dos:

1 - Rua do Mercado, 23 - Loja E
2 - Rua do Ouvidor, 50 - 8° an-

dar.
A presente autorização é a titulo

prtcário e sôbre o aluguel mensal das
referidas _linhas, incidirá a taxa de
20 % (vinte por cento), destinado à
ECT, conforme dispõe a Portaria
n9 299, de 17 de fevereiro de 1970, do
DENTEL, publicada no Diário Oficial
de 4 de março de 1970.

do Regimento aprovado pelo Decreto
n° 1.487, de 7. de novembro de 1962,
resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 1.°
de novembro de 1971, do Quadro de
Pessoal dêste Departamento, de acôr-
do com o artigo 75, item I, da Lei
n.° 1.711 de 28 de outubro de 1952,
Heitor .Francisco Presti, Engenheiro
TC.602.22.B, matrícula n.° 2.811.176,
lotação do 15° Distrito Federal de
Obras de Saneamento. - Carlos
Krebs Filho.

Despacho do Diretor. •- Deferido.
Em 22 de dezembro de 1971. - Eu.

des Barreto de Carvalho Freitas, Dl
retor do Dep. de Serv. Telegráficos.

(N9 51.709 - 28-12-71 - Cr$ 10,00)
(Proc. 6.049-71).
O Diretor do Departamento de Ser.

viços •Telegráficos, no uso das atri.
buições conferidag pela Decisão n9 51
de 1964, cio CONTEL, resolve autori.
zar a Sita do Brasil Sociedade Inter.
nacional de Telecomunicações Itero
náuticas, a alugar duas linhas prl
vativas, da Companhia Telefônico
Brasileira, para uso em teleimpresso.
res, entre a Av. Rio Branco, 114 -
129 andar e os escritórios da Lufth'an•
sa, na Avenida Nossa Senhora de Co-
pacabana, 1.018 - 79 andar, no Ri(
de Janeiro , GB.

A presente autorização é a Mui(
precário e sôbre o aluguel mensal da.
referidas linhas, incidirá a taxa d(
20 % (vinte por cento), destinado 1
ET, conforme dispõe a Portario
n9 299, de 17 de fevereiro de 1970, ck
DENTEL, publicada na Diário Oficia
de 4 de março de 1970.

Despacho do Diretor. - Deferido.
Em 22 de dezembro de 1971. - Eu.

des Barreto de Carvalho Freitas, Di-
retor do Dep. de Serv. Telegráficos.

(N9 51.793 - 28-12-71 - Cr$ 15,00)

MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES

INSTITUTO
BRASILEIRO DO CAFE

PORTARIA -DE 7 DE DEZEMBRO
DE 1971.

O Presidente da Diretoria do Ins-
tituto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolveu:

N.° 391 - Tendo me vista 'o que
consta do processo n.° 38.475-71, exo-
nerar, a pedido, do Quadro de Pes-
soal dêste „Instituto, o Escriturário,
nível 10, Paulo Ferdinando Albrecht,
da Agência de Belo Horizonte, a par-
tir de 4.11.71.

PORTARIA DE 8 DE DEZEMBRO
DE 1971

N.° 392 - Tendo em vista o que
consta do processo n.° 25.105-71, apo-
sentar o Agregado, símbolo 2.F, Fran-
cisco Cardoso Mala, da Agência de
Santos, de acôrdo com os artigos 101,
Inciso III e 102, inciso I, alínea "a"
dd Constituição Fdeeral, mediante a
percepção de seus proventos inte
grais, atribuidos ao símbolo 2.F.
acrescidos de 6 (seis) quinquênios, na
base de 30% (trinta por cento).

Para efeito da presente aposenta-
doria, foram computados, em dôbra,
3 (três) períodos de licença especial,
não usufruidos, de acôrdo com o ar-
tigo 113 do Estatpto dos Funcionários
do MC( - Mário Penteado de Faria
e Silva - Presidente.

IvIINISTERIO DA INDÚSTRIA
E .-51)0 COMÉRCIO •

MINISTÉRIO DO INTERIOR
DEPARTAMENTO NACIONAL N fere o artigo 31 da Lei n.° 4.089, de

.DE OBRAS DE SANEAMENTO 3.7.02, resolve:

Conceder aposentadoria no Quadro
tie Pessoal dêste Departamento, de
acôrdo com os artigos 101, item I e
102, item I, alínea b) da Emend
Constitucional n.° 1-69 e nos térmos
dos artigos 176, item III e 178, item

PORTARIA N.° 468 DE 21 DE
DEZEMBRO DE 1971

, O Diretor Geral do Departamento
Naciorial de Obras de Saneamento
usando das atribuições que lhe con-



Compra	 Venda
Moedas	

a/v	 a/v

Peseta .	 Nominal	 Nominal

Nominal	 Nominal

Pêso Uruguaio	 Nominal

Yen	 Nominal	 Nominal

0- Convênios 	 	 - 5,600	 5,635

O Banco ('entrai do Bra.W de acôrdo com a Resolução n° 179, de..
29 de março da 1971 torna publico o Curso de Câmbio em 22 de dezem-
bro cie 1971 (cetações em cruzeiros por unidade). 	 •

Compra	 Venda
Moedas

a/v	 a/v

Dólar Americano 	 	 • 5,600
	 5,635

Libra Esterlina 	 Nominal '. .Ri..."-	 ,,••	 •	
Nominal

1
Marco Alemão 	

-

I	

Nominal	 Nominal

Florim . 	 II	 Nominal	 Nominal

Franco Suíço 	 III	 Nominal	 Nominal

,

1	 1 
Lira Italian 	 ,	 Nominal	 Nominal

Franco Belga 	
I	

Nominal
II	

Nominal

N

	 •Franco Francês 	
1	 Nominal •	

Nominal

.	 r j 1
Corda Sueca 	

I	

Nominal	 Nominal

I
Corda Dinamarquesa 	

I
I	 Nominal	 N9minal
 i 

Xelim Austríaco 	 ) . Nominal	 Nominal

Dólar Canadense 	
i	

Nominal
i	

Nominal

Corôa *Norueguesa 	
• I	

Nominal Nominal

/
Escudo Português 	 	 1,4bminal ,	 Nominal

Peseta . 	 Nominal Nominal

l

Pêso. Argentino 	 	 1Sbminal
.	

Nominal

Pêso Uruguaio 	
I	

,--
Nominal •.	 Nominal

Yen .: 	
1	

Nominal Nominal,

$ Convênios 	
1	

,	 5,600
, i	

5,635

Pêso Argentino

Nominal

Têrça-feira 4
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Janeiro de 1972 13

Venda
Moedas

a/v	 a/v

Corda Sueca	 Nominal
	

Nominal

• Corôa Dinamarquesa 	 	 Nominal Nominal

Xelim Austriaco	 .	 Nominal Nominal'

Dólar Canadense 	 	 Nominal Nominal
. ' 

Corôa Norueguesa 	 ) '	 Nominal	 1	 NominalI
-

Escudo Português 	 	 Nominal
	

dominai

Peseta . 	 I	 Nominal -	 NominalI	 1 
n

- I
Pêso Argentino 	 ;	 Nominal;	 Nominal

Pêso Uruguaio 	 	 Nominal	 Nominal

Yen . 	 	 Nominal	 Nominal

$ Convênios 	 	 5,600	 5,635

O Banco Ventral do Bras') de acôrdo com a. Resolução n° 179, de
29 de março de 3971, torna público o Curso de Câmbio em 21 de dezem-
bro de 1971 (cotações em cruzeiros por unidade) .

• Compra	 Venda
Moedas

a/v	 a/v

Dólar Americano 	 	 5,600	 5,645

Libra Esterlina‘, 	 Nominal

Marco Alemão 	 	 Nominal

Florim . 	 	 Nominal
•

Franco -Suíço 	 	 Nominal

Lira Italiana 	  • •	 Nominal

Franco Belga 	 	 Nominal

Franco Francês 	 Nominal

Corôa Sueca 	 Nominal

Corda Dinamarquesa 	
1	

Nominal

Xelim Austríaco 	 Nominal

Dólar Canadense 	
1	

Nominal
I

Corda Norueguesa 	
I	

Nominal
I
Escudo Português 	 I	 Nominal

Nominal

Nominal

Nominal

NOminal

Nominal

Nominal

Nominal

Nominal

Nominal

Nominal

, Nominal

Nominal

Nominal



VendaCompra

a/v a/v
• Moedas

Corda Sueca

Corda Dinamarquesa

Xelim Austríaco

Dólar Canadense 	

1

Urda Norueguesa.., 	

Escudo Português 	

Venda

a/v

5,635

Compra
Moedas

a/v

Dólar Americano 	 	 5,600

NominalPeseta Nominal

NominalPèso Argentino 	
	

Nominal

NominalPêso Uruguaio 	
	

Nominal

Nominal Nominal

5,635$ Convénios 	 	 5,600

Venda

a/va/v

14 Terça-feira 4	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Janeiro de 1972

Moedas

1

Florim i.: 	
1	

1,70716

Franco Suíço 	
i	

1,43416

Lira Italiana 	
I	

0,009391

Franco Belga 	 I	 0,122948

' Franco, Francês 	
1 . 

Nominal
.n 4

Corda Sueca 	
I	

1,14492 .

Corda Dinamarquesa 	
I	

0,78932

	

I
Xelim Austríaco 	

V	
0,233240

Dólar Canadense 	
I	

5,58040

Corda Norueguesa 	 	 0,83160

Escudo Português 	
1	

Nominal

	4

-
O Banco Central do Brasil, de acârdo com a Resolução n° 179, de

29 de março de 1971, torna público o Curso de Câmbio em 24 de dezem-
bro , de 1971 (cotações em cruzeiros por unidade).

Moedas
Compra

n
a/v

Venda

a/v

Dólar Americano 	   5,600 5,635
4

Libra Esterlina	 	 14,28560 14,45941

Marco Alemão 	 1,70912 1,73388

Florim .	 	 1,70772 /,73248	 .

Franco Suíço 	 1	 1,42772
.1

1,45073

Lira Italiana 	 0,009388 0,009531

Franco Belga 	 0,123144 0,125323

Y-en

O Banco Centrai do . Brasil', de amado com a Resolução n° 179, de
29 de março de 1971, torna público o Curso de Câmbio em 23 de • dezem-
bro de 1971 (cotações em cruzeiros por unidade) ,,,

Dólar Americano 	
-	

Libra Esterlina 	

, Marco Alemão 	

Florim . 	

Franco Suíço

Lira Italiana 	

•
Franco Belga 	 1	

Franco Francês 	

Pêso Argentino 	

Pêso Uruguaio 	

5,600	 5,635

Nominal	 Nominal

Nominal	 Nominal

Nominal Nominal

Nominal . Nominal

Nominal Nominal

Nominal Nominal

Nominal
(	

Nominal.

Nominal Nominal

Nominal Nominal

Nominal Norn-inal

Nominal Nominal

Nominal Nominal

Nominal Nominal

Nominal Nominal

Nominal Nominal

Nominal Nominal

Nominal
(	

Nominal

55,600	 ,635

O Banco Central do Bra,s11, de acdrdo com a Resolução n° 179, de
29 de março de 1971, torna pubi •no o (urso de Câmbio em 23 de dezem-
bro de 1971 (cotações em cruzeiros por unidade) .

Intermedidría - 11 horas

Libra Esterlina 	 . 	 	 14,27160	 14,41714

• Marco Alemão 	
1	

1,71108
I	

1,73586

n

1,73191

'	 1,45721

0,009534

0,125125

Nominal
luene1.11

1,16052

0,79988 •

0,243150

• 5,67162

0,84525
	4

A-
Nominal

Peseta

Yen

$ Convênios 	



Venda
Moedas	

a/v	 a/v a.

p3unnom	 ." p3uTtuoN	
- 
	  S01.173.4a 00tIt7.1,4

Corba Sueca 	

Coreu . Dinamarquesa 	

Xelim Austríaco 	

Dólar Canadense 	

Corôa Norueguesa 	

Escudo . Português 	

Peseta - 	 -

Pêso Argentino 	

1,14436
1	

1,15996

0,78876
1	

0,79932

I
0,235480

1	
0,245404

5,57088
I	

. 5,66204

0,83188
1	

0,84553

Nominal
1	

Nominal

Nominal Nominal

Nominal
1	

Nominal*

Têrça-feira 4
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Janeiro de 1972 15

Venda

a/v

Nominal

Nondnal

5,635

M ;# edas •
a/v

Pèso Uruguaio 	 Nominal

Yen Nominal

$ Convénios 	 	 5,600

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA
AGRARIA

Departamento de Recurás Fundiários
de, 59 Distrito do Município de Ita-
gual, Estado do Rio, dentro da Fa-
zenda Nacional de Santa Cruz, afora- .'>
do a Geny Reis, objeto do processo
INCRA n9 6.015-71, em que são inte-
ressados a foreira e a Sra Therezi-
nha Janeiro Pereira, ficando as mes-
mas convidadas a comparecer à citada
diligência bem como os confrontan-
tes que se acharem com direito.

Santa Cruz, 14 de dezembro de 1971,
— Admar Borges Fortes da Silva —
Chefe da DFL-02.

(Dias: 3,4 e 51

Fazenda Nacional de Santa,
Cruz — DFL-02
EDITAL N9 49-71

Faço público que no dia 17 de ja-
neiro. do ano de 1972, às 14,00 horas,
será levado a efeito a diligência de
medição, desmembramento e avaliação
do terreno de marinha denominado
lote n9 6, da Quadra 6, com 14,50 me-
tros de frente para . 'a Rua Barão de
Maná, a ser • desmembrado do lote
n9 2.981, em Vila Geny, Coroa 'Gran-

C NSTITU çÃo—
a

DA

REPCBLICA 'FEDERATIVA DO BRASIL

, EMENDA N.' 1

PROMULGADA EM 17 DE OUTUBRO DE 195

Com indice Alfabético-Re.niissivo

DIVULGAÇÃO N.' 1.161 -

* Preços Cr$ 3,50

A VENDA'
-re

+In

Na Guanabara

Seção de Vendas: Av, RodrIgues Alves, 1

'Agenda
Ministèrio .da Fazenda

- Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal.	 _

Em. Brasilia

Na sede do D..LN e



16 Terça-feira 4 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) janeiro de 1972

ÍNDICES
DA

LEGISLAÇÃO FEDERAL
NUMÉRICO

Com indicação da data da publicacAro.
no "Diário Oficial" ,e do Volume da
"Coleção das Leis"

ALPABÉTTCO-RàMISSIVO

411

	 Pela ordem alfabética dos assuntos

LEGISLAÇÃO REVOGAM
'Diplomas legais ou seus dispositivos expres;

sarnenta alterados, revogados. derrogados,
'declarados nulos, caducos, sem efeito ou
insubsistentes pela .legislação publicada ao
ano a que se refere O lut 4 	.

1967
DIVULGAÇÃO N.' T 042 •

.„

PREÇO: Cr$ 8,00

•1968
DIVULGAÇÃO N.' T.152

PREÇO; Cr.$ 20,00

rA VENDA
Na Guanabara

T,Seao de Vendas: Av. Rodrigues Alves 111
Agência I: Ministério da Fazenda

tende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

Em Brasília
Na sede do DIN;

•V_R_.k.1ÇQ PAST. N. h,.'¥,EALPLAR Çk$ 9,34 -

,


